Председательствующий – Васильченко Л.М.(дело 

<

данные изъяты>)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<

данные изъяты>

6 февраля 2025 года город Брянск

Брянский областной суд в составе

председательствующего Беловой И.А.,

при помощнике судьи Зябловой Д.А., 

с участием:

прокурора отдела прокуратуры Брянской области Глазковой Е.В., 

защитника-адвоката Хомич С.М. в интересах осужденного ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Трубчевского районного суда Брянской области от 28 ноября 2024 года, которым 

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившийся 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

осужден за совершение трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 5 месяцам лишения свободы за каждое из них.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Приняты решения о мере пресечения, исчислении срока отбывания наказания, процессуальных издержках.

Заслушав председательствующего, выступление защитника, поддержавшего доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора, полагавшего приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, при изложенных в приговоре обстоятельствах, признан виновным трижды в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью. Приговор по делу постановлен в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 считает приговор несправедливым ввиду его чрезмерной суровости. Полагает, что судом не были учтены смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, состояние здоровья, удовлетворительная характеристика по месту жительства, отсутствие учета у врача-психиатра. Просит приговор изменить, смягчить назначенное наказание. 

В возражениях на апелляционную жалобу осужденного государственный обвинитель Сокоренко Е.В. указывает о несостоятельности изложенных в ней доводов, просит приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу - без удовлетворения. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, возражения, суд апелляционной инстанции находит приговор законным, обоснованным и справедливым. 

Приговор в отношении ФИО1 постановлен с применением особого порядка судебного разбирательства, при этом нарушений уголовно-процессуального законодательства по делу не допущено. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке осужденным заявлено добровольно и после консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела с применением указанной процедуры. Суд убедился в том, что ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Обвинительный приговор соответствует положениям ч.8 ст.316 УПК РФ, в нем изложены обстоятельства преступных деяний, с обвинением в совершении которых согласился ФИО1, а также выводы суда о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия осужденного ФИО1 по всем трем преступлениями квалифицированы правильно по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Вопреки доводам апелляционной жалобы, наказание осужденному ФИО1 назначено с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, всех данных о личности виновного, в том числе указанных в апелляционной жалобе, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд обоснованно признал признание вины, наличие заболевания. 

Дополнительных обстоятельств, которые бы смягчали наказание осужденного, но не были учтены судом, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд пришел к обоснованному выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы и об отсутствии оснований для применения положений ст.ст.64, 73, 53.1 УК РФ, мотивировав принятое решение, не согласиться с которым у суда апелляционной инстанции оснований не имеется.

При определении размера наказания суд учел положения, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 обоснованно назначено с учетом требований ч.2 ст.69 УК РФ.

Назначенное ФИО1 наказание является справедливым и смягчению не подлежит.

Вид исправительного учреждения ФИО1 определен верно, в соответствии со ст.58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Трубчевского районного суда Брянской области от 28 ноября 2024 года в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента провозглашения и может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции, через суд первой инстанции, в течение шести месяцев со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии такого судебного решения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий И.А. Белова